
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 039 de 2014 
 
 

(Octubre 1º) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 11ª fecha de la Liga 

Postobón II 2014. 
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS MURILLO ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HARRISON HENAO ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

EDWIN AVILA BOYACÁ CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

EDER CHAUX BOYACÁ CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO CHICA BOYACÁ CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO RODRIGUEZ BOYACÁ CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YEISON GORDILLO BOYACÁ CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS MOSQUERA EQUIPO DEL PUEBLO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS SAA UNIAUTÓNOMA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RODRIGUEZ FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NORBEY SALAZAR FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

LUIS MURIEL A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FELIPE AGUILAR A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DEIVER MACHADO A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YHONNY RAMIREZ JUNIOR 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BREINER BONILLA DEP. TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA DEP. TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA DEP. TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACÍAS PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CESAR HINESTROZA PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GONZALO MARTINEZ PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GUSTAVO BOLIVAR DEP. CALI 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MIGUEL MURILLO DEP. CALI 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VICTOR GIRALDO DEP. CALI 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HERNÁN HECHALOR ATL. HUILA 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN SAIZ ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VICTOR CORTES ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MATHEUS URIBE ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YULIAN ANCHICO IND. SANTA FE 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL BRICEÑO EQUIDAD 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FABIO RODRIGUEZ TALENTO DORADO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HANYER MOSQUERA TALENTO DORADO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MAICOL BALANTA TALENTO DORADO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOYACÁ CHICÓ 5 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

ENVIGADO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

MAICOL BALANTA 
TALENTO DORADO  11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

FABIO RODRIGUEZ 
TALENTO DORADO 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

MATHEUS URIBE 
ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JUAN SAIZ 
ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

GERARDO BEDOYA 
FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

NORBEY SALAZAR 
FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

LUIS NARVÁEZ 
JUNIOR 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

HARRISON HENAO 
ONCE CALDAS 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

HAROLD MACÍAS 
PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

YULIÁN ANCHICO 
IND .SANTA FE 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JUAN MAHECHA 
DEP. TOLIMA 11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Liga Postobón II 

2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 12ª fecha del Torneo 

Postobón II 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Emanuel De Porras Atl. Bucaramanga 
12ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fechas $61.600,oo 13ª fecha  

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Rodolfo Ochoa (P.F) Deportes Quindío 
12ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

4 fechas $1.232.000,oo 
13ª, 14ª, 15 y 16a 

fecha  
Motivo: Protestar decisiones arbitrales Torneo Postobón II  
 Artículo 79-bB Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Deinner Quiñonez Deportes Quindío 
11ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 13ª fecha 

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

   

Héctor Murillo Expreso Rojo 
12ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 13ª fecha  

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Luis Moreno Valledupar 
12ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 13ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol con una falta Torneo Postobón II  
 Artículo 78-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Julio Ángulo Depor F.C. 
12ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $133.467,oo 13ª y 14ª echa  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARVIN VALLECILLA CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARIO ALVARADO BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEINER ESCALANTE BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MORIS GUZMÁN EXPRESO ROJO F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEMERSON LAZO EXPRESO ROJO F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRÉS NUÑEZ EXPRESO ROJO F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRÉS QUEJADA CORTULUA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN BARRERA ATL. BUCARAMANGA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EIMER AREVALO ATL. BUCARAMANGA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN DAJOME BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUAR GÓNGORA BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HECTOR VARGAS BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN AYALA REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DAVID GÓMEZ CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MIGUEL PEREZ CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHONNY MENA DEPOR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JERSON BONILLA DEPOR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NELSON ORTIZ DEPOR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON PEREZ AMERICA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS SUÁREZ AMERICA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEYVIN BALANTA AMERICA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS ARRIETA JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILDER SALAZAR JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO GÓNZALES JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MANUEL GÓNZALES LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO ORDOÑEZ REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YESUS CABRERA REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DEBRAY BLANCO U. MAGDALENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GEORGE SAUNDERS U. MAGDALENA 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYÁN 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN PEÑA U. DE POPAYÁN 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIO CASTILLO DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIÁN MESA DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAINE BARREIRO DEP. QUINDÍO 12ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTÁ F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

JAGUARES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

DEP. QUINDÍO. 4 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL CARTAGENA 5 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JESÚS SUAREZ 
AMERICA 12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

KEVIN SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

ELKIN BARRERA BUCARAMANGA 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

EDWIN VELASCO CORTULUA 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS VERGARA 
CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

WILDER SALAZAR 
JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

MANUEL GONZALES LLANEROS F.C. 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 
12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CRISTIAN PEÑA 
 

U. DE POPAYÁN 

12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 

DIEGO ORDOÑEZ 

 

REAL CARTAGENA 

12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

FREDDY FLOREZ 
REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DEBRAY BLANCO 
U. MAGDALENA 12ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 3º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 12ª fecha de la Liga 
Postobón II 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Adolfo Holguín (D.T) Al. Petrolera 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas $1.232.000,oo 13ª y 14ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón II  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Daniel Machacón Uniautónoma  12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 13ª fecha 

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Andrés Correa Junior 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 13ª fecha 

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol una salta sancionable con 
tiro libre 

Liga Postobón II 

 Artículo 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

Andrés Pérez Deportivo Cali 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 13ª fecha 

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRÉS TELLO ENVIGADO F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RAMIREZ ENVIGADO F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FABIO BURBANO ENVIGADO F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS OROZCO ENVIGADO F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANGELO RODRÍGUEZ ENVIGADO F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BRAYNNER GARCÍA JUNIOR 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SEBASTIAN VIERA JUNIOR 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YHONNY RAMIREZ JUNIOR 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DEIVER MACHADO A. PETROLERA  12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GABRIEL DÍAZ MILLONARIOS F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FERNANDO URIBE MILLONARIOS F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

PEDRO PINO FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

GERMÁN SOSA FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VICTOR GALAÍN FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RODRÍGUEZ FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NICOLÁS PALACIOS DEP. TOLIMA 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANONIS BANGUERO DEP. TOLIMA 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO ÁLVAREZ TALENTO DORADO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS RICAURTE TALENTO DORADO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FERNANDO BATTISTE EQUIDAD 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN ESCOBAR DEP. PASTO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WALMER PACHECO UNIAUTÓNOMA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MARTÍN ARZUAGA UNIAUTÓNOMA F.C. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WISTON GIRÓN BOYACÁ CHICÓ 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN PEREZ BOYACÁ CHICÓ 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO CHICA BOYACÁ CHICÓ 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS SEIJAS IND. SANTA FE. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO MEZA IND. SANTA FE. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CAMILO VARGAS IND. SANTA FE. 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VLADIMIR MARÍN EQUIPO DEL PUEBLO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MENA EQUIPO DEL PUEBLO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS BEJARANO EQUIPO DEL PUEBLO 12ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ENVIGADO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

IND. SANTA FE. 4 amonestaciones en el mismo partido 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

JUGADOR CLUB  FECHA MULTA 

ANDRÉS CORREA JUNIOR 
12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

WILLIAM TESILLO 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

JORGE AGUIRRE. 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

YHONNY RAMIREZ 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

YESSY MENA 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Art. 83 del Código Disciplinario Único 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DEIVER MACHADO 
A. PETROLERA  12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

DIEGO CHICA 
BOYACÁ CHICÓ 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

CARLOS RODRIGUEZ 
FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

FRAM PACHECO 
FORTALEZA F.C. 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

SEBASTIAN VIERA 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

YHONNY RAMIREZ 
JUNIOR 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JEFFERSON MENA 
EQUIPO DEL PUEBLO 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

MARLON PIEDRAHITA 
ONCE CALDAS 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

NICOLÁS PALACIOS 
DEP. TOLIMA 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

WALMER PACHECO 
UNIAUTONOMA 12ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

13ª fecha Liga Postobón II 

2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 
 
 
 

Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 13ª fecha del Torneo 
Postobón II 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Wilson Martínez (M) Cortulua 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

6 fechas $1.201.200,oo 

14, 15ª, 16ª, 17ª, 18, 
y primera fecha 
siguiente fase, o 

siguiente competición 
Motivo: Injuria contra un oficial de partido Torneo Postobón II  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Sebastián Acosta Corpereira 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

3 fechas $266.934,oo 14ª, 15 y 16a fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Torneo Postobón II  
 Artículo 78 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Hember Valencia Depor F.C. 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 14ª fecha 

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Romi Balanta Depor F.C. 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fecha $61.600,oo 14ª y 15ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Torneo Postobón II  
 Artículo 78 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Alexis Escudero Real Cartagena 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 14ª fecha  

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Fabián Peña Real Santander 
13ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 14ª fecha  

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 
 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JUAN ÁNGULO CUCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUAR VIVEROS DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN MESA DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS RODAS CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PABLO MINA CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

CAMILO DEL CASTILLO CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NORMAN RUEDA CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN VARELA CORTULUA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GULFRÁN TAMARA BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON CAÑATE BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARIO ALVARADO BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSCAR VILLARREAL U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMPO SANTACRUZ U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN CAIDEDO U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS MORENO U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HERNÁN MINA U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN FRANCO RIONEGRO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SEBASTIÁN ARIAS RIONEGRO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARVIN VALLECILLA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FERNANDO CÁRDENAS CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDDIE SEGURA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEISON TRUJILLO DEPOR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN MINA DEPOR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON CHAVERRA EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOHAN MORALES EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN URIBE VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSCAR SANTOS VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANGEL CAÑAS VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

RAMÓN CORDOBA JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS ARRIETA JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMERICA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSVALDO BLANCO AMERICA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO CEFERINO LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN RIASCOS LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HILDER PALACIOS BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

OALDIER MORALES BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN DAJOME BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORTULUA 6 amonestaciones en el mismo partido 
13ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BARRANQUILLA 4 amonestaciones en el mismo partido 
13ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
13ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

JAGUARES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
13ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
13ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

RAMÓN CÓRDOBA 
JAGUARES 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CRISTIAN VALENCIA ATL. BUCARAMANGA 
13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JUAN CAIDEDO 
U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CARLOS MORENO 
U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS VALENCIA 
REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

ORLANDO OSORIO 
REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

OSCAR SANTOS 
VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

ANGEL CAÑAS 
VALLEDUPAR 13ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

14ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 039 del 30 de septiembre de 2014   (Página 13) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 5º. Recurso de reposición interpuesto por Jaguares F.C. S.A. en contra de la Resolución 038 de 
2014 en virtud de la cual se sancionó al jugador Kevin Alvear con novecientos veinticuatro mil 
pesos ($924.000,oo) de multa y tres (3) fechas de suspensión por partidos, por haber 
incurrido en una injuria contra un oficial de partido (Art. 79-B CDU). No se repone la sanción y 
se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso formulado, el Comité considera que las 
pruebas practicadas, específicamente el video del partido disputado entre Real Santander y 
Jaguares de Córdoba, no tiene la capacidad de desvirtuar lo informado por el oficial de partido en el 
informe arbitral correspondiente, información que se presume veraz salvo prueba en contrario. 

 
 Contra la presente decisión no procede recurso alguno. 
 
Artículo 6º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 
Secretario  

 


